КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ  АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 апреля 2023 г.                                                                       № 625

О Координационном совете по охране труда

при администрации Котласского муниципального

округа Архангельской области

В целях реализации государственной политики Российской Федерации

в сфере охраны труда, совершенствования системы управления охраной труда

на территории Котласского муниципального округа Архангельской области,

руководствуясь Уставом Котласского муниципального округа Архангельской

области,   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о Координационном совете по охране труда

при администрации Котласского муниципального  округа Архангельской

области (Приложение  № 1).

2. Утвердить Состав Координационного совета по охране труда

при администрации  Котласского муниципального  округа Архангельской

области (Приложение № 2).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия

и подлежит размещению на официальном сайте Котласского муниципального

округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

Исполняющий полномочия

главы  муниципального  образования                             В.П. Проскуряков

Захарова К.М.,

(81837) 5-18-80

Приложение № 1

к постановлению администрации

Котласского муниципального округа

Архангельской области

от 28.04.2023 № 625

Положение

о Координационном совете по охране труда

при администрации Котласского муниципального округа

Архангельской области

1. Общие положения

1.1 Координационный совет по охране труда при администрации

Котласского муниципального округа Архангельской области

(далее – Координационный совет) является совещательным органом,

образованным для рассмотрения вопросов и подготовки предложений

по проблемным вопросам охраны труда, обеспечения сотрудничества

и взаимодействия органов местного самоуправления Котласского

муниципального округа Архангельской области, органов государственного

надзора и контроля за соблюдением требований охраны труда, работодателями,

комитетами (комиссиями) по охране труда, специалистами служб охраны труда,

профессиональными союзами, а также иных организаций при реализации

основных направлений государственной политики в сфере охраны труда

на территории Котласского муниципального округа Архангельской области.

1.2 В своей деятельности Координационный совет руководствуется

Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской

Федерации, иными федеральными законами и нормативными правовыми актами

Российской Федерации и  Архангельской области, муниципальными правовыми

актами Котласского муниципального округа Архангельской области,

рекомендациями Министерства труда, занятости и социального развития

Архангельской области и Координационного совета Архангельской области

по охране труда, а  также настоящим Положением.

1.3 Организационно-техническое и информационно-аналитическое

обеспечение деятельности Координационного совета осуществляется отделом

организационно-кадровой работы администрации Котласского муниципального

округа Архангельской области.

2. Задачи и полномочия Координационного совета

2.1 Основными задачами Координационного совета являются:

– совершенствование системы государственного управления охраной труда

на территории Котласского муниципального округа Архангельской области;

– выработка единой политики в сфере охраны труда на территории

Котласского муниципального округа Архангельской области, как  комплекса

скоординированных мер нормативно-распорядительного, организационного,

информационного и иного характера, направленных на обеспечение нулевого

показателя производственного травматизма и минимизацию профессиональных

рисков в организациях, осуществляющих деятельность на территории

Котласского муниципального округа Архангельской области;

– реализация мероприятий, направленных на повышение

заинтересованности работодателей в обеспечении безопасных условий труда.

2.2 К основным полномочиям Координационного совета относятся:

2.2.1 разработка предложений по осуществлению единой государственной

политики в сфере охраны труда на основе предоставляемых органами

государственного надзора и контроля, профессиональными союзами

и работодателями анализа и прогноза состояния условий и охраны труда

на территории Котласского муниципального округа Архангельской области;

2.2.2 обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления,

объединений профсоюзов, работодателей, а также иных организаций в вопросах

улучшения условий и охраны труда;

2.2.3 анализ причин производственного травматизма и профессиональной

заболеваемости в организациях, осуществляющих деятельность на территории

Котласского муниципального округа Архангельской области;

2.2.4 рассмотрение предложений контрольно-надзорных органов

за соблюдением требований охраны труда, объединений профсоюзов

и работодателей по вопросам улучшения условий и охраны труда;

2.2.5 подведение  итогов проведенных смотров-конкурсов по охране труда;

2.2.6 разработка  методических рекомендаций по проблемным вопросам

охраны труда с целью их дальнейшего применения в организациях,

осуществляющих деятельность на территории Котласского муниципального

округа Архангельской области;

2.2.7 рассмотрение вопросов организации обучения и проверки знаний

требований охраны труда в организациях, осуществляющих деятельность

на территории Котласского муниципального округа Архангельской области;

2.2.8 рассмотрение вопросов проведения специальной оценки условий

труда в соответствии с законодательством Российской Федерации  о специальной

оценке условий труда в организациях, осуществляющих деятельность

на территории Котласского муниципального округа Архангельской области;

2.2.9 оказание методической помощи в создании служб охраны труда

и организации их работы у работодателей;

2.2.10 рассмотрение вопросов, возникающих при проведении

предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение

трудовой деятельности) медицинских осмотров, других обязательных

медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований

работников, внеочередных медицинских осмотров в организациях,

consultantplus://offline/ref=FC692EC7D2DEF990D5C2924CD5525E83C61DD79794BDCB83393065C041697B144CFC0C562BBC2AE1tD00K

осуществляющих деятельность на территории Котласского муниципального

округа Архангельской области;

2.2.11 проведение совместных консультаций в целях выработки

согласованных решений и предложений по проблемным вопросам охраны труда;

2.2.12 рассмотрение проектов нормативных правовых актов органов

местного самоуправления Котласского муниципального округа Архангельской

области в сфере охраны труда;

2.2.13 подготовка мероприятий к Всемирному дню охраны труда

(28 апреля), месячников по охране труда, смотров-конкурсов и иных мероприятий

в сфере охраны труда;

2.2.14 рассмотрение и проработка иных вопросов в сфере охраны труда,

направленных на создание безопасных условий труда в организациях,

осуществляющих деятельность на территории Котласского муниципального

округа Архангельской области.

3. Права Координационного совета

3.1 Координационный совет вправе:

3.3.1 запрашивать у профессиональных союзов, организаций,

осуществляющих деятельность на территории Котласского муниципального

округа Архангельской области, независимо от организационно-правовой и формы

собственности информацию по вопросам деятельности Координационного

совета;

3.1.2 заслушивать на своих заседаниях работодателей

или их уполномоченных представителей по вопросам, входящим в компетенцию

Координационного совета;

3.1.3 создавать временные и постоянные рабочие группы из членов

Координационного  совета и привлеченных специалистов в целях детальной

проработки вопросов, относящихся к его компетенции, определять порядок

работы;

3.1.4 организовывать совещания, семинары, консультации по вопросам,

входящим в компетенцию Координационного совета.

4. Состав и организация работы Координационного совета

4.1 Состав Координационного совета утверждается постановлением

администрации Котласского муниципального округа Архангельской области.

В состав Координационного совета входят: председатель, заместитель

председателя, секретарь и члены Координационного совета.

4.2 Деятельность Координационного совета организует председатель,

который созывает заседания Координационного совета, определяет повестку,

председательствует на заседаниях, представляет Координационный совет

в государственных органах, и иных организациях.

4.3 На период отсутствия председателя Координационного совета

исполнение его обязанностей возлагается на заместителя председателя

Координационного совета.

4.4 Секретарь Координационного совета:

4.4.1 ведет делопроизводство Координационного совета.

4.4.2 информирует членов Координационного совета о дате, времени, месте

проведения и повестке дня заседания Координационного совета не позднее,

чем за пять дней до предполагаемой даты его проведения.

4.4.3 организует подготовку заседаний Координационного совета,

обеспечивает явку ее членов и приглашенных.

4.4.4 составляет  аналитические справки, отчеты по вопросам, входящим

в компетенцию Координационного совета.

4.5 При временном отсутствии секретаря Координационного совета

его обязанности выполняет один из членов Координационного совета,

избираемый на его заседании.

4.6 Член Координационного совета при наличии уважительных причин

(болезнь, командировка, отпуск), известив председателя Координационного

совета, имеет право направить на заседание своего представителя,

мнение которого учитывается при голосовании.

4.7 Заседания Координационного совета проводятся по мере

необходимости, но не реже одного раза в полугодие на основании годового плана

работы, который рассматривается и утверждается на заседании

Координационного совета.

4.8 По решению председателя Координационного совета могут

проводиться внеочередные заседания.

4.9 Заседания совета считаются правомочными при участии

в нем не менее половины его состава.

4.10 Решения совета принимаются простым большинством голосов

от числа присутствующих на заседании членов совета. Если число голосов

за и против является равным, то голос председательствующего считается

решающим при принятии решения.

4.11 На заседании совета ведется протокол, который подписывается

всеми участниками Координационного совета.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Котласского муниципального округа

Архангельской области

от 28.04.2023 № 625

Состав

Координационного совета по охране труда при администрации

Котласского муниципального округа Архангельской области

– глава Котласского муниципального округа Архангельской области,

председатель Координационного совета;

– заместитель главы администрации по местному самоуправлению,

заведующий отделом по работе с населением и развитию гражданского общества

администрации Котласского муниципального округа Архангельской области,

заместитель председателя Координационного совета;

– консультант отдела организационно-кадровой работы администрации

Котласского муниципального округа Архангельской области,

секретарь Координационного совета.

Члены Координационного совета:

– руководитель аппарата, заведующий отделом организационно-кадровой

работы администрации Котласского муниципального округа Архангельской

области;

– заместитель главы администрации по социальным вопросам, начальник

управления по социальной политике администрации Котласского

муниципального округа Архангельской области;

– заведующий отделом образования администрации Котласского

муниципального округа Архангельской области;

– руководитель Приводинского территориального отдела администрации

Котласского муниципального округа Архангельской области;

– руководитель Сольвычегодского территориального отдела

администрации Котласского муниципального округа Архангельской области;

– главный специалист Шипицынского территориального отдела

администрации Котласского муниципального округа Архангельской области;

– директор муниципального казенного учреждения Котласского

муниципального района «Архивно-административная часть» (по согласованию);

– директор муниципального бюджетного учреждения «Служба

благоустройства» муниципального образования «Черемушское»

(по согласованию).

https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html